
COMUNE DI ASSAGO
Città Metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE N. 159 DEL 19/04/2024

AREA SUAP E AMBIENTE
Firmato digitalmente il Responsabile di Area:

Liana Castaldo

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER GESTIONE OASI 
FELINA



 IL RESPONSABILE DELL’AREA SUAP E AMBIENTE

VISTI:
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;
• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 271 del 
21/12/2010 e modificato con D.G.C. n. 34 del 10/03/2022;
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”;
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile negli enti locali;

RICHIAMATI:
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 21/12/2023, avente ad oggetto “approvazione nota 
di aggiornamento documento unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 21/12/2023, avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026”;
• la deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 08/02/2024 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 PARTE CONTABILE”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 166/23 “Linee Guida gestione Oasi felina 
Assago”, modificata con deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 21.03.2024 “, esecutive ai 
sensi di legge, con le quali:
• si stabiliva di avvalersi dell’apporto dell’associazionismo e del volontariato per far fronte 
all’emergenza sociale e sanitaria che si determinerebbe in caso di mancata attribuzione dell’attività 
di gestione dell’Oasi Felina;
• si determinava di riconoscere all’Associazione individuata attraverso manifestazione di interesse, 
un rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate fino alla concorrenza massima di 
€20.000,00.= per il primo anno e di € 12.000.= per i quattro anni successivi, per la cura, il 
sostentamento dei felini e la gestione della struttura, da erogarsi in rate semestrali anticipate per 
consentire all’associazione la programmazione delle attività oggetto di Convenzione, erogati sulla 
base di rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e rendicontate;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito, verificando se vi siano associazioni no-profit di 
volontariato e/o di promozione sociale, che manifestino interesse e progettualità per lo svolgimento 
delle attività in oggetto escludendo la possibilità per oggettivi motivi organizzativi di provvedere con 
risorse umane proprie dell’Ente; 

VALUTATO, nel rispetto di quanto stabilito con la deliberazione della Giunta comunale n. 166/23  e 
N. 41/2024, sopra richiamate, di procedere mediante Avviso pubblico di manifestazione di interesse 
rivolto ad associazioni no-profit di volontariato e/o di promozione sociale, contenente:
• i requisiti delle associazioni e le modalità di partecipazione;
• i contenuti della convenzione che si andrà a sottoscrivere;

VISTA la bozza di Avviso pubblico allegata al presente atto, il relativo modello di domanda di 
partecipazione all’Avviso stesso per l’esecuzione delle attività in parola e la bozza di convenzione;



RITENUTO di ammettere a partecipare a detto Avviso le associazioni di volontariato operanti 
nell’ambito della tutela degli animali d’affezione iscritte al RUNTS operanti nell’ambito della cura e 
gestione delle colonie feline;

SOTTOLINEATO che la pubblicazione dell’avviso pubblico in parola non vincola in alcun modo 
l'Amministrazione;
DATO ATTO che l’affidamento della gestione avverrà di fatto in forma gratuita poiché si prevede 
unicamente una quota di rimborso anno massimo a seguito di presentazione di documentate spese 
vive, correnti e non di investimento; 

RITENUTO di 
• approvare l'Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l'individuazione dell’Associazione 
con la quale stipulare la convenzione per l’espletamento delle attività in oggetto, il relativo fac-simile 
per la presentazione della domanda di partecipazione e la bozza della relativa convenzione;
• di procedere alla pubblicazione dell’Avviso onde poter individuare le Associazioni interessate per 
giorni 15 (quindici) all’Albo Pretorio comunale;

VISTO il vigente Regolamento per il benessere degli animali e per una migliore convivenza con i 
cittadini approvato con deliberazione consiliare n. 42 del 7/11/2023;

VISTI inoltre:
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

ATTESTATA:
- l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis delle 
Legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;
- la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 
e ai sensi dell’art. 6 comma 8 del regolamento sul sistema dei controlli interni;
- ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 - la compatibilità della spesa con gli stanziamenti 
di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica;

VISTO il vigente decreto di nomina della sottoscritta in qualità di Responsabile dell’Area Suap e 
Ambiente; 

ATTESO che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da 
parte del 

D E T E R M I N A

1) in esecuzione alla deliberazione della Giunta comunale n. 166/23 ed avente per oggetto: “Linee 
Guida gestione Oasi Felina”, modificata con deliberazione della Giunta comunale n. 41/2024, 
esecutive ai sensi di legge,  di approvare l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per 
l’individuazione di una Associazione senza scopo di lucro, per l’affidamento della gestione dell’oasi 
felina comunale e per la cura delle colonie feline del territorio del Comune di Assago per il 



quinquennio 2024-2028 ed il relativo modello di domanda di partecipazione all’avviso e bozza di 
convenzione,  allegati alla presente determinazione quali parti integranti, formali e sostanziali;

2) di dare atto che la copertura finanziaria degli importi di contributo massimo per l’anno 2024 è 
garantita alla luce degli impegni già assunti al Capitolo 1631 “Assistenza e controllo territoriale 
colonie animali” per un totale di € 20.000,00.= per l’anno 2024: 
a) € 12.000,00.= Cap. 1631 “Assistenza e controllo territoriale colonie animali” – Impegno n. 
1217/2023;
b) €  8.000,00.= Cap. 1631 “Assistenza e controllo territoriale colonie animali” – Impegno n. 
1136/2023;

3) di impegnare con distinto atto gestionale  la seguente spesa per le successive annualità dopo 
l’approvazione del rispettivo bilancio, così come di seguito descritto:
a) € 12.000,00.= Anno 2025 – con imputazione al Cap. 1631 “Assistenza e controllo territoriale 
colonie animali” – bilancio 2026;
b) € 12.000,00.= Anno 2026 – con imputazione al Cap. 1631 “Assistenza e controllo territoriale 
colonie animali” –bilancio 2026;
c) € 12.000,00.= Anno 2027 – con imputazione al Cap. 1631 “Assistenza e controllo territoriale 
colonie animali” –bilancio 2027;
d) € 12.000,00.= Anno 2028 – con imputazione al Cap. 1631 “Assistenza e controllo territoriale 
colonie animali” – bilancio 2028;

4) di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico in parola e del relativo allegato sul sito        
istituzionale e all’Albo Pretorio on-line del Comune di Assago per 15 giorni naturali e consecutivi 
decorrenti dalla data di pubblicazione;

5) di dare atto che a seguito di ulteriore istruttoria così come indicata nell’avviso con separato atto si 
provvederà alla nomina della Commissione giudicatrice e successivamente ad individuare 
l’Associazione a cui sarà affidata la gestione di che trattasi;
 
6) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Liana Castaldo, Responsabile 
dell’Area Suap e Ambiente; 

7)  la pubblicazione dell’avviso pubblico in parola non vincola in alcun modo l'amministrazione.

Assago, 19/04/2024

IL RESPONSABILE DI AREA
Liana Castaldo

Documento firmato digitalmente


		2024-04-19T11:18:38+0200
	LIANA CASTALDO




